

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年7月31日

【四半期会計期間】 第106期第1四半期(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

【会社名】 養命酒製造株式会社

【英訳名】 YOMEISHU SEIZO CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 塩澤 太朗

【本店の所在の場所】 東京都渋谷区南平台町16番25号

【電話番号】 03(3462)8111(代表)

【事務連絡者氏名】 上席執行役員 経営企画部長 井川 明

【最寄りの連絡場所】 東京都渋谷区南平台町16番25号

【電話番号】 03(3462)8111(代表)

【事務連絡者氏名】 上席執行役員 経営企画部長 井川 明

【縦覧に供する場所】 養命酒製造株式会社 大阪支店
(大阪市福島区福島6丁目2番6号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第105期 第1四半期累計期間	第106期 第1四半期累計期間	第105期
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日	自 2023年4月1日 至 2023年6月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上高 (千円)	2,716,120	2,439,374	10,647,235
経常利益 (千円)	640,289	442,908	1,480,619
四半期(当期)純利益 (千円)	456,281	313,822	1,020,603
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)			
資本金 (千円)	1,650,000	1,650,000	1,650,000
発行済株式総数 (株)	16,500,000	16,500,000	16,500,000
純資産額 (千円)	41,815,805	43,783,211	42,790,175
総資産額 (千円)	47,919,631	50,648,454	49,562,737
1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	33.08	22.72	73.92
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)			
1株当たり配当額 (円)			55.00
自己資本比率 (%)	87.3	86.4	86.3

(注) 1 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3 第105期の1株当たり配当額55円には、創立100周年記念配当10円を含んでおります。

2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。
 また、主要な関係会社に異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が提出会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があるとして認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績の状況

当第1四半期累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に関する行動規制の緩和と社会経済活動の正常化が進んだこと等により、景気は緩やかに回復しているものの、ウクライナ情勢の長期化、エネルギー・原材料価格等の高騰や物価の上昇等、懸念材料は多く、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中で、当社は2023年6月20日に会社創立100周年を迎え、経営理念「生活者の信頼に応え、豊かな健康生活に貢献する」の下、事業ビジョン「すこやかでより良い時間を願う人々を応援する」に基づき、中期経営計画（2022年4月～2027年3月）において、「次の100年に向けた成長投資と持続的成長基盤の確立」を基本戦略と定め、「養命酒」及び酒類・食品の卸売販売を中心とする既存事業の収益力強化（深化）と、これまで取り組んできた「くらすわ」ブランドを中心とした新たな事業基盤の構築（探索）を同時に行う「両利きの経営」を推進し、収益性を確保しつつ成長投資を行い、新たな企業価値の創造に取り組んでおります。

当第1四半期累計期間の業績は、国内「養命酒」の売上が前年を下回ったことにより、売上高は2,439百万円（前年同期比10.2%減）、営業利益は196百万円（前年同期比55.9%減）、経常利益は442百万円（前年同期比30.8%減）、四半期純利益は313百万円（前年同期比31.2%減）となりました。

セグメント別には以下のとおりです。

< 養命酒関連事業 >

国内「養命酒」については、引き続き草刈正雄さんをキャラクターに起用し、6月から新しく「すこやかさ、つづけ」というメッセージを掲げたテレビCMや新聞等の広告を実施したほか、卸店やドラッグストア等主要販売チャネルである小売店と協働して売り場づくりに取り組んだものの、物価上昇による節約志向の高まりの影響等を受けたことにより前年同期を下回り、売上高は1,796百万円（前年同期比14.5%減）となりました。酒類・食品については「クラフトジン」、「養命酒製造クロモジのど飴」が寄与し、売上高は202百万円（前年同期比5.4%増）となりました。海外（海外「養命酒」を含む国外販売）については海外「養命酒」が堅調に推移し、売上高は101百万円（前年同期比2.5%増）となりました。不動産賃貸・太陽光発電の売上高は91百万円（前年同期比9.3%減）となりました。

以上により、養命酒関連事業の売上高は2,191百万円（前年同期比12.1%減）となりました。

<くらすわ関連事業>

店舗は、引き続き来客数が回復しつつあることにより堅調に推移しました。通信販売は、「五養粥」等のくらすわブランド商品が寄与しました。外販（他社チャネル販売）は、郵便局等での販売に取り組みました。

以上により、くらすわ関連事業の売上高は247百万円（前年同期比11.3%増）となりました。

なお、くらすわ関連事業では、4月に「くらすわ駒ヶ根店」をリニューアルオープンしたほか、会社創立記念日である6月20日には体験型施設「くらすわの森」のオープン記念式典を行い、2024年秋のグランドオープンを目指し、駒ヶ根工場敷地内に建設を進めてまいります。

財政状態の状況

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ1,085百万円増加し、50,648百万円となりました。これは主に現金及び預金が1,695百万円減少した一方で、有価証券が500百万円、投資有価証券が保有株式の時価評価の増加等により1,559百万円、長期預金が500百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ92百万円増加し、6,865百万円となりました。これは主に未払法人税等が197百万円、賞与引当金が153百万円、流動負債のその他に含まれる未払費用が176百万円それぞれ減少した一方で、固定負債のその他に含まれる繰延税金負債が620百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前事業年度末に比べ993百万円増加し、43,783百万円となりました。これは主に四半期純利益313百万円の計上及び配当金762百万円の支払いにより利益剰余金が448百万円減少した一方で、その他有価証券評価差額金が1,422百万円増加したことによるものであります。

(2) 研究開発活動

当第1四半期累計期間の研究開発費の総額は76百万円であります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	66,000,000
計	66,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (2023年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2023年7月31日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	16,500,000	16,500,000	東京証券取引所 (プライム市場)	単元株式数は、 100株であります。
計	16,500,000	16,500,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年4月1日～ 2023年6月30日		16,500		1,650,000		404,986

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2023年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2023年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 2,638,600		
完全議決権株式(その他)	普通株式 13,836,700	138,367	
単元未満株式	普通株式 24,700		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	16,500,000		
総株主の議決権		138,367	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(役員報酬B I P 信託口・75828口)所有の当社株式47,400株(議決権の数474個)が含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式44株及び日本マスタートラスト信託銀行株式会社(役員報酬B I P 信託口・75828口)所有の当社株式58株が含まれております。

【自己株式等】

2023年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 養命酒製造株式会社	東京都渋谷区南平台町 16 25	2,638,600		2,638,600	15.99
計		2,638,600		2,638,600	15.99

(注) 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(役員報酬B I P 信託口・75828口)が所有する当社株式は、上記自己保有株式に含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,933,985	7,238,848
売掛金	2,265,519	2,325,814
有価証券		500,000
商品及び製品	456,994	556,910
仕掛品	129,121	152,087
原材料及び貯蔵品	1,073,056	1,050,466
その他	110,039	199,822
流動資産合計	12,968,717	12,023,949
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,142,011	4,123,481
その他（純額）	3,819,219	3,837,373
有形固定資産合計	7,961,231	7,960,855
無形固定資産	164,816	163,847
投資その他の資産		
投資有価証券	22,126,046	23,685,597
長期預金	4,000,000	4,500,000
その他	2,350,265	2,322,545
貸倒引当金	8,340	8,340
投資その他の資産合計	28,467,971	30,499,802
固定資産合計	36,594,019	38,624,504
資産合計	49,562,737	50,648,454
負債の部		
流動負債		
買掛金	169,313	217,792
未払法人税等	287,110	89,778
賞与引当金	258,972	105,240
その他	1,410,840	1,125,850
流動負債合計	2,126,236	1,538,661
固定負債		
役員退職慰労引当金	48,350	48,350
その他	4,597,975	5,278,231
固定負債合計	4,646,325	5,326,581
負債合計	6,772,561	6,865,242

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,650,000	1,650,000
資本剰余金	724,666	724,666
利益剰余金	38,962,964	38,514,412
自己株式	4,826,091	4,807,316
株主資本合計	36,511,539	36,081,762
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,278,636	7,701,449
評価・換算差額等合計	6,278,636	7,701,449
純資産合計	42,790,175	43,783,211
負債純資産合計	49,562,737	50,648,454

(2) 【四半期損益計算書】
【第1四半期累計期間】

	(単位：千円)	
	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,716,120	2,439,374
売上原価	986,697	966,977
売上総利益	1,729,423	1,472,396
販売費及び一般管理費	1,283,342	1,275,878
営業利益	446,080	196,518
営業外収益		
受取利息	12,385	12,832
受取配当金	177,066	195,829
その他	9,943	44,855
営業外収益合計	199,395	253,517
営業外費用		
支払利息	5,152	7,064
その他	34	62
営業外費用合計	5,186	7,127
経常利益	640,289	442,908
特別損失		
固定資産除却損	2,304	7,159
特別損失合計	2,304	7,159
税引前四半期純利益	637,984	435,748
法人税、住民税及び事業税	182,000	108,000
法人税等調整額	296	13,926
法人税等合計	181,703	121,926
四半期純利益	456,281	313,822

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
減価償却費	123,412 千円	133,048 千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	554,459	40.00	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には役員報酬B I P信託が保有する当社株式70,273株に対する配当金2,810千円が含まれておりません。

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	762,374	55.00	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

(注) 1. 2023年6月29日開催の定時株主総会における1株当たり配当額には、創立100周年記念配当10.00円が含まれております。

2. 配当金の総額には役員報酬B I P信託が保有する当社株式47,458株に対する配当金2,610千円が含まれております。

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	養命酒 関連事業	くらすわ 関連事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	2,424,295	222,747	2,647,043		2,647,043
その他の収益	69,077		69,077		69,077
外部顧客への売上高 セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,493,372	222,747	2,716,120		2,716,120
計	2,493,372	222,747	2,716,120		2,716,120
セグメント利益又は損失()	852,078	60,097	791,980	345,900	446,080

(注) 1. セグメント利益又は損失()の調整額 345,900千円は、主に報告セグメントに配分していない一般管理費等の全社費用であります。

2. セグメント利益又は損失()は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	養命酒 関連事業	くらすわ 関連事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	2,125,232	247,843	2,373,075		2,373,075
その他の収益	66,298		66,298		66,298
外部顧客への売上高 セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,191,531	247,843	2,439,374		2,439,374
計	2,191,531	247,843	2,439,374		2,439,374
セグメント利益又は損失()	651,069	107,833	543,236	346,718	196,518

(注) 1. セグメント利益又は損失()の調整額 346,718千円は、主に報告セグメントに配分していない一般管理費等の全社費用であります。

2. セグメント利益又は損失()は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり四半期純利益	33円08銭	22円72銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	456,281	313,822
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益(千円)	456,281	313,822
普通株式の期中平均株式数(株)	13,791,412	13,814,138

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2 株主資本において自己株式として計上されている「役員報酬BIP信託」に残存する当社株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。
 1株当たり四半期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前第1四半期累計期間70,084株、当第1四半期累計期間47,218株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年7月31日

養命酒製造株式会社
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 石井 誠

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 菅野 貴弘

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている養命酒製造株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの第106期事業年度の第1四半期会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、養命酒製造株式会社の2023年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- 継続企業的前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結

論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。